



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENARIO
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2.016/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

RS 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			no Período (b)	% (b/a)	Até o Período (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	28.942.342,85	28.973.542,85	3.010.801,39	10,39	6.045.764,88	20,87	22.927.777,97
RECEITAS CORRENTES	21.503.342,85	21.534.542,85	2.895.801,39	13,45	5.900.689,69	27,40	15.633.853,16
RECEITA TRIBUTÁRIA	775.857,10	775.857,10	158.270,23	20,40	249.800,58	32,20	526.056,52
Impostos	682.857,10	682.857,10	133.342,14	19,53	223.594,57	32,74	459.262,53
Taxas	93.000,00	93.000,00	24.928,09	26,80	26.206,01	28,18	66.793,99
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	217.000,00	217.000,00	39.135,52	18,03	74.570,99	34,36	142.429,01
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	217.000,00	217.000,00	39.135,52	18,03	74.570,99	34,36	142.429,01
RECEITA PATRIMONIAL	6.000,00	6.000,00	32.891,75	548,20	62.288,58	1038,14	-56.288,58
Receitas Imobiliárias	6.000,00	6.000,00	880,00	14,67	1.433,19	23,89	4.566,81
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00	32.011,75	0,00	60.855,39	0,00	-60.855,39
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	21.000,00	21.000,00	350,00	1,67	633,50	3,02	20.366,50
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	20.374.100,00	20.405.300,00	2.650.196,06	12,99	5.483.455,71	26,87	14.921.844,29
Transferências Intergovernamentais	17.788.000,00	17.788.000,00	2.496.521,06	14,03	5.329.780,71	29,96	12.458.219,29
Transferências de Instituições Privadas	10.000,00	41.200,00	31.800,00	77,18	31.800,00	77,18	9.400,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	2.576.100,00	2.576.100,00	121.875,00	4,73	121.875,00	4,73	2.454.225,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	109.385,75	109.385,75	14.957,83	13,67	29.940,33	27,37	79.445,42
Multas e Juros de Mora	50.000,03	50.000,03	4.144,89	8,29	8.324,65	16,65	41.675,38
Indenizações e Restituições	1.000,00	1.000,00	2.457,68	245,77	3.195,68	319,57	-2.195,68
Receita da Dívida Ativa	51.000,00	51.000,00	5.424,62	10,64	12.648,78	24,80	38.351,22
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	7.385,72	7.385,72	2.930,64	39,68	5.771,22	78,14	1.614,50
RECEITAS DE CAPITAL	7.439.000,00	7.439.000,00	115.000,00	1,55	145.075,19	1,95	7.293.924,81
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	5.100.000,00	5.100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.100.000,00
Operações de Crédito Internas	5.100.000,00	5.100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.100.000,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Alienação de Bens Móveis	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.289.000,00	2.289.000,00	115.000,00	5,02	145.075,19	6,34	2.143.924,81
Transferências Intergovernamentais	260.000,00	260.000,00	115.000,00	44,23	145.075,19	55,80	114.924,81
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instit. Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	2.029.000,00	2.029.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.029.000,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Div. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	28.942.342,85	28.973.542,85	3.010.801,39	10,39	6.045.764,88	20,87	22.927.777,97



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENARIO
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2.016/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	28.942.342,85	28.973.542,85	3.010.801,39	10,39	6.045.764,88	20,87	22.927.777,97
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	0,00	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	28.942.342,85	28.973.542,85	3.010.801,39	10,39	6.045.764,88	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	701.591,58	-	-	701.591,58	-	-
Superávit Financeiro	-	701.591,58	-	-	701.591,58	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	-	0,00	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O PERÍODO (j)
			No Período	Até o Período (f)		No Período	Até o Período (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	28.942.342,85	29.675.134,43	3.187.755,26	7.191.490,72	22.483.643,71	3.424.506,89	5.806.863,47	23.868.270,96	5.034.466,16
DESPESAS CORRENTES	21.303.342,85	21.702.665,04	3.005.697,41	6.870.400,60	14.832.264,44	3.218.427,04	5.566.806,55	16.135.858,49	4.941.127,24
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	9.896.464,28	10.059.827,04	1.349.187,30	2.662.950,90	7.396.876,14	1.349.187,30	2.662.950,90	7.396.876,14	2.548.740,67
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	200.000,00	200.000,00	2.261,46	4.670,95	195.329,05	2.261,46	4.670,95	195.329,05	4.670,95
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	11.206.878,57	11.442.838,00	1.654.248,65	4.202.778,75	7.240.059,25	1.866.978,28	2.899.184,70	8.543.653,30	2.387.715,62
DESPESAS DE CAPITAL	7.439.000,00	7.772.469,39	182.057,85	321.090,12	7.451.379,27	206.079,85	240.056,92	7.532.412,47	93.338,92
INVESTIMENTOS	7.119.000,00	7.452.469,39	147.428,00	252.483,20	7.199.986,19	171.450,00	171.450,00	7.281.019,39	24.732,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	320.000,00	320.000,00	34.629,85	68.606,92	251.393,08	34.629,85	68.606,92	251.393,08	68.606,92
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	28.942.342,85	29.675.134,43	3.187.755,26	7.191.490,72	22.483.643,71	3.424.506,89	5.806.863,47	23.868.270,96	5.034.466,16
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	28.942.342,85	29.675.134,43	3.187.755,26	7.191.490,72	22.483.643,71	3.424.506,89	5.806.863,47	23.868.270,96	5.034.466,16
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	238.901,41	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	28.942.342,85	29.675.134,43	3.187.755,26	7.191.490,72	22.483.643,71	3.424.506,89	6.045.764,88	23.868.270,96	5.034.466,16

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENARIO, emitido em 24/mai/2016 as 07h e 53m.

REINALDO KRACHINSKI
PREFEITO MUNICIPAL

NILSON FRANCISCO TOGNATO
CONTADOR

MARCIO DA SILVA KRACHINSKI
SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

MARCELO DA SILVA DE SOUZA
CONTROLADOR INTERNO

MARCIO DA SILVA KRACHINSKI
SECRETARIO DE FAZENDA